
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2831 – Nova Santa Bárbara, Paraná  QUINTA- FEIRA 14 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2831/2024–|01| - Data 14/11/2024 

COMUNICADO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, em cumprimento ao disposto no artigo 86 da Lei Federal 

n° 14.133/2021, na qualidade de órgão gerenciador, vem por meio deste informar aos órgãos e entidades da 

Administração Pública Municipal que realizará Processo Licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, 

do tipo menor preço, objetivando o registro de preços para eventual aquisição de ferramentas, materiais 

elétricos, hidráulicos, de construção, pinturas e outros, para manutenção das Secretarias Municipais. 

 

A lista com os itens que serão registrados pode ser obtida através do seguinte link: 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento  

 

Os órgãos interessados em integrar a futura ata, como participantes, devem encaminhar manifestação formal por 

e-mail para licitacao@nsb.pr.gov.br, contendo as seguintes informações e documentos:  

 

a) Estudo Técnico Preliminar – ETP e Termo de Referência – TR;  

b) Estimativa de consumo (quantidade a ser registrada); 

c) Endereço do local de entrega;  

d) Concordância com o objeto a ser licitado;  

e) Documento formal contendo aprovação da autoridade competente;  

 

O prazo limite para envio da manifestação será de 8 (oito) dias úteis a contar da data da publicação, portanto até 

o dia 27/11/2024 até as 17h00min.  

 

Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail (licitacao@nsb.pr.gov.br) ou pelo telefone (43) 3266-8114.  

 

 

Nova Santa Bárbara - PR, 14 de novembro de 2024. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2831/2024–|02| - Data 14/11/2024 

 

 

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE  

PROCESSO DE SINDICÂNCIA 

 

PORTARIA Nº 151/2024, de 14 de novembro de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas 

atribuições e, tendo em vista o disposto no artigo 41, inciso XIX, da Constituição Municipal 

do Município de Nova Santa Bárbara, e nos Arts. 173 e seguintes da Lei nº 201/2004 

(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara), e, 

 

Considerando as justificativas apresentadas pela Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 142/2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar a prorrogação por igual período do Processo de Sindicância 

001/2024, nos termos do artigo 171, parágrafo único, da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos 

Servidores Públicos Municipais). 

 

Art. 2º. Fica igualmente prorrogado o afastamento da servidora, conforme previsão 

no Art. 173, parágrafo único, da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos de Nova 

Santa Bárbara), sem prejuízo de sua remuneração.  

 

Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. 

 

____________________________________ 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2831/2024–|03| - Data 14/11/2024  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 462/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE   
 

              Edição: 2831/2024–|04| - Data 14/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 463/2024 
 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

                SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta  reais) 

Destino: CIDADE DE   CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA 

TRANSPORTAR PACIENTES QUE IRÃO REALIZAR EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS, NA CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 14/11/2024. Movi 

Data do Pagamento: 14/11/2024 

Nº do Pagamento: 4188/2024 

 

  

Servidor: LAURITA DE SOUZA CAMPOS ALMEIDA 

Cargo: CONTADORA 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 (UMA) DIARIA A SERVIDORA 

LAURITA DE SOUZA CAMPOS ALMEIDA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO PRESENCIAL, REFERENTE MBA- 

MODULO VI EM LICITAÇÕES E CONTRATOS: GOVERNANÇA, TEORIA E PRÁTICA, REALIZADO PELO 

TCE/PR, NO DIA 18/11/2024 

Data do Pagamento: 14/11/2024 

Nº do Pagamento: 4199/2024 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

                    
            Edição: 2831/2024–|05| - Data 14/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 464/2024 
 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 

CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

                SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO  
 

           Edição: 2831/2024–|06| - Data 14/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 465/2024 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

             

CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SILVIO ROSA DE LIMA 

Cargo: CONTADOR 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE À SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO 

CONTADOR SILVIO ROSA DE LIMA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO PRESENCIAL, REFERENTE MBA- 

MODULO VI EM LICITAÇÕES E CONTRATOS: GOVERNANÇA, TEORIA E PRÁTICA, REALIZADO PELO 

TCE/PR, NO DIA 18/11/2024. 

Data do Pagamento: 14/11/2024 

Nº do Pagamento: 4200/2024 

 

Servidor: ANTONIO CARLOS BIGNARDI 

Cargo: CHEF. DIVISÃO DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO SERVIDOR ANTONIO 

CARLOS BIGNARDI, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 

PARA LEVAR O VEÍCULO VOLKSWAGEN GOL 1.0, PLACA SDR 0E36, ANO MODELO/2022, PERTENCENTE AO 

GABINETE, PARA TROCA DE PNEUS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, NA EMPRESA AUTO CENTER 

BANDEIRANTES, NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2024 

Data do Pagamento: 14/11/2024 

Nº do Pagamento: 4084/2024 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
           Edição: 2831/2024–|07| - Data 14/11/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 466/2024 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 

as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), 

como segue: 

        
        
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

           Edição: 2831/2024–|08| - Data 14/11/2024 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 124/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALIDADE DA ATA: De 14/11/2024 a 13/11/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 

DETENTORA DA ATA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

37.974.794/0001-02, com endereço à Rua Joao Batista Pereira Lima, 210  - CEP: 86300000 - Bairro: Conjunto Residencial Jose, 

Cornélio Procópio/PR. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 

LOTE: 013 - 

Lote 013 

1 9796 Biscoito Apresentação: Oval, Sabor: 

Maizena,  classificação: Doce, 

Características Adicionais: Sem Recheio, 

Aplicação: Alimentação Humana, Prazo 

RACINE PCTE 675,00 4,39 2.963,25 

Servidor: CLAUDEMIR VALERIO 

Cargo: PREFEITO 

Secretaria/Departamento: Gabinete do Prefeito 

Valor (R$): 700,00 (Setecentos reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 02 (DUAS) DIÁRIAS AO PREFEITO 

CLAUDEMIR VALÉRIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E OUTRAS DESPESAS EM 

VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, EM VISITA A SECID (SECRETARIA DAS CIDADES), DETRAN, IAT (INSTITUTO 

ÁGUA E TERRA), SEIL (SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA), ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA E 

ESCRITORIO DO DEPUTADO FEDERAL TONINHO WANDSCHEER, ARTICULAR PENDÊNCIAS DE CONVÊNIOS DE 

INTERESSE DO MUNICÍPIO, JUNTO AOS ORGÃOS DO GOVERNO ESTADUAL, NOS DIAS 11 E 12 DE NOVEMBRO DE 

2024, CONFORME SOLICITAÇÃO DE VIAGEM Nº 4/2024. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 10/11/2024. 

Data do Pagamento: 14/11/2024 

Nº do Pagamento: 4079/2024 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Validade: 1 Ano. Pacote no mínimo 350 

Gramas. 

LOTE: 014 - 

Lote 014 

1 9797 Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: 

Cream Cracker,  classificação: Salgado, 

Características Adicionais: Sem Recheio, 

Aplicação: Alimentação Humana. Pacote 

no mínimo 350 Gramas 

RACINE PCTE 540,00 3,98 2.149,20 

LOTE: 015 - 

Lote 015 

1 9798 Biscoito Apresentação: Redondo, Sabor: 

Coco, Classificação: Doce,  doce, 

Características Adicionais: Sem Recheio, 

Tipo: Rosquinha, Aplicação: Alimentação 

Humana, Ingredientes: Açúcar, Farinha 

De Trigo E Glúten. Pacote no mínimo 350 

G. 

LUAM PCTE 590,00 3,99 2.354,10 

LOTE: 024 - 

Lote 024 

1 9808 Bolo Alimentício Sabor: Chocolate, Peso: 

40 G Prazo Validade: Mínimo 6 Meses. 

RENATA UN 980,00 1,00 980,00 

LOTE: 083 - 

Lote 083 

1 9866 Leguminosa Variedade: Feijão Carioca, 

Tipo: Tipo 1.  Embalagem 1 KG 

DONA 

IZAURA 

UN 810,00 5,99 4.851,90 

TOTAL 13.298,45 

 

 

 

 

           Edição: 2831/2024–|08| - Data 14/11/2024 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 125/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALIDADE DA ATA: De 14/11/2024 a 13/11/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 

DETENTORA DA ATA:  CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 47.515.013/0001-67, com endereço à Rua Monteiro Lobato, 297 Loja 03 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

LOTE: 017 - 

Lote 017 

1 9800 Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: 

Água e Gergelim,  classificação: Salgado, 

Características Adicionais: Sem Recheio. 

Pacote no mínimo 350 G 

Renata PCTE 250,00 5,29 1.322,50 

LOTE: 019 - 

Lote 019 

1 9802 Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha. 

Pacote no mínimo 350 G   

Luam PCTE 870,00 3,29 2.862,30 

LOTE: 020 - 

Lote 020 

1 9803 Biscoito Sabor: Maizena, Características 

Adicionais: Sem Lactose,  tipo: Bolacha, 

Ingredientes: Sem Gordura Trans. Pacote no 

mínimo 350 G 

Liane PCTE 100,00 4,27 427,00 

LOTE: 084 - 

Lote 084 

1 9867 Leguminosa Variedade: Feijão Preto, Tipo: 

Tipo 1. Embalagem 1 KG 

Coradinh

o 

UN 125,00 6,29 786,25 

LOTE: 098 - 

Lote 098 

1 9881 Manteiga Tipo: Extra, Composição: Com Sal. 

Embalagem 500 G 

Di Carlo UN 320,00 20,99 6.716,80 

LOTE: 099 - 

Lote 099 

1 9883 Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, 

Composição: Tradicional,   Apresentação: 

Creme. Embalagem  2 KG 

Bonare UN 250,00 11,99 2.997,50 

TOTAL 15.112,35 

  

 

           Edição: 2831/2024–|10| - Data 14/11/2024 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 126/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALIDADE DA ATA: De 14/11/2024 a 13/11/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 

DETENTORA DA ATA: AGUIA DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 52.423.265/0001-

04, com endereço à Rua XV de Fevereiro, 213-B - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR. 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

LOTE: 016 - 

Lote 016 

1 9799 Biscoito Apresentação: Redondo, 

Sabor: Nata, Classificação: Doce, 

características Adicionais: Sem 

Recheio, Aplicação: Alimentação 

Humana. Pacote 350 G 

BELMA 

BELMA 

PCTE 200,00 4,26 852,00 

LOTE: 018 - 

Lote 018 

1 9801 Biscoito Sabor: Chocolate, 

Características Adicionais: Sem 

Recheio,  tipo: Rosquinha. Pacote no 

mínimo 350 G 

BELMA 

BELMA 

PCTE 630,00 4,26 2.683,80 

LOTE: 021 - 

Lote 021 

1 9804 Biscoito Sabor: Salgado, Características 

Adicionais: Integral e  sem Recheio, 

Tipo: Cream Cracker. Pacote no minino 

350 G 

AGUIA 

AGUIA 

PCTE 310,00 4,78 1.481,80 

LOTE: 025 - 

Lote 025 

1 9810 Bolo Alimentício Sabor: Gotas De 

Chocolate, Tipo: Panetone, Peso: 400G  

ROMANATO 

ROMANATO 

UN 930,00 11,90 11.067,00 

LOTE: 035 - 

Lote 035 

1 9816 Carne Bovina In Natura Tipo Corte: 

Acém, Apresentação: Moída,   Estado 

De Conservação: Congelado(A). 

Quilograma 

TUDI BOM 

TUDI BOM 

KG 1.660,00 21,90 36.354,00 

LOTE: 040 - 

Lote 040 

1 9821 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: 

Frango, Tipo Corte: Filezinho  

(Sassami), Apresentação: Inteiro, 

Estado De Conservação: Congelado(A), 

Processamento: Sem Pele, Sem Osso.  

Quilograma 

LAR LAR KG 1.670,00 17,40 29.058,00 

LOTE: 042 - 

Lote 042 

1 9823 Carne De Ave In Natura Tipo Animal: 

Frango, Tipo Corte: Tulipa   (Meio Da 

Asa), Apresentação: Inteiro, Estado De 

Conservação: Congelado(A). 

Quilograma 

VALE VALE KG 110,00 19,20 2.112,00 

LOTE: 043 - 

Lote 043 

1 9824 Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho 

(Bacon), Tipo Animal: Suína,  

apresentação: Cortada Em Cubos, 

Estado De Conservação: Resfriado(A). 

Quilograma 

TUCHE 

TUCH 

KG 125,00 26,80 3.350,00 

LOTE: 048 - 

Lote 048 

1 9829 Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: 

Alimentício, Sabor: Natural.  Caixa 500G 

UNIAO 

UNIAO 

CX 250,00 4,83 1.207,50 

LOTE: 066 - 

Lote 066 

1 9847 Embutido Tipo: Linguiça Calabresa, 

Tamanho: Fina, Tipo Preparação:  

defumada, Estado De Conservação: 

Resfriado(A). Quilograma 

STAPAZOLI 

STAPAZOLI 

KG 205,00 16,00 3.280,00 

TOTAL 91.446,10 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

           Edição: 2831/2024–|11| - Data 14/11/2024 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 127/2024 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024 

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias 

Municipais. 

VALIDADE DA ATA: De 14/11/2024 a 13/11/2025. 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA 

CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000. 

 

DETENTORA DA ATA:  EMPORIO COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

51.817.454/0001-90, com endereço à Avenida Antônio Brandão de Oliveira, 1151  - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

ITENS 

Lote Item Código 

do 

produto/

serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 

LOTE: 008 - 

Lote 008 

1 9791 Arroz Beneficiado Tipo: 

Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido 

classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, 

Característica Adicional: Orgânico. 

Embalagem 5 KG. 

TUQUINHA PCTE 558,00 28,85 16.098,30 

LOTE: 009 - 

Lote 009 

1 9792 Arroz Beneficiado Tipo: Parboilizado, 

Subgrupo: Polido, casse: Longo Fino, 

Qualidade: Tipo 1. Embalagem 5 KG 

SABOR SUL PCTE 730,00 28,90 21.097,00 

TOTAL 37.195,30 

 

           Edição: 2831/2024–|12| - Data 14/11/2024 

RESOLUÇÃO Nº 002/2024 

 

Súmula: “Instrui os procedimentos para matrícula escolar na Rede Municipal de 

Ensino de Nova Santa Bárbara, referente ao Ensino Fundamental (1.º Ano) para o 

ano letivo de 2025”.  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que 

o cargo lhe confere e, 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Considerando a necessidade de orientar as matrículas escolares para o ano letivo 

2025, em todas as unidades da Rede Municipal de Ensino (RME) de Nova Santa 

Bárbara,  

 

RESOLVE: Instruir normas e critérios para distribuição de vagas e turmas, para o 

ano letivo de 2025, nas unidades da RME de Nova Santa Bárbara.  

 

1.1 As matrículas escolares para o ano letivo de 2025, serão feitas exclusivamente 

na Biblioteca Cidadã, sita à Rua Antônio Joaquim Rodrigues, S/N – Centro. 

1.2 O período de Matrícula Escolar será nos dias 26 e 27 de novembro do corrente 

ano, das 8h às 11h30min e das 13h às 15h30min. 

1.3 A alocação das crianças ou dos estudantes nas turmas seguirá a presente 

Resolução. 

1.4 Serão distribuídas(os), prioritariamente, crianças ou estudantes com vaga 

compulsória, segundo os seguintes critérios: 

1.4.1 CRITÉRIO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES:  

1. Maior frequência escolar na modalidade Educação Infantil (Infantis IV e V); 

2. Alunos que tenham cursado a Educação Infantil na escola pública deste município; 

3. Crianças portadoras de deficiência física, as quais serão direcionadas para unidades 

com maior acessibilidade; 

4. Irmão (s) já matriculados (s) na Instituição de Ensino; 

5. Filhos de funcionários que trabalham na Instituição de Ensino; 

6. Processo Seletivo por sorteio caso as vagas não sejam todas preenchidas; 

7. Data de nascimento (para critério de empate) 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

1.5 A listagem final de efetivação de matrícula, indicando o nome dos alunos em 

suas respectivas turmas e estabelecimentos de ensino será divulgada até o dia 

20/12/2024, no sitio oficial do Município de Nova Santa Bárbara. 

1.6 Os casos omissos e as situações excepcionais serão avaliados pela Secretaria 

Municipal de Educação, que tomará decisões fundamentadas e com base nas 

normativas da Secretaria Estadual de Educação. 

1.7 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

1.8 A presente Resolução será afixada nos locais públicos e divulgada no site oficial 

do Município de Nova Santa Bárbara, para amplo conhecimento da comunidade 

escolar. 

Nova Santa Bárbara, 14 de novembro de 2024. 

 

Simoni Aparecida Braz de Lima 

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

 

           Edição: 2831/2024–|13| - Data 14/11/2024 

PORTARIA N.º 152/2024 

 

                                 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

                                        

                                     Art. 1º - CONCEDER à Sra. KATIA APARECIDA PEDROSO RODOLFO, ocupante 

do cargo de PROFESSORA DE 1º OU 2º PADRÃO, sob às matriculas, 35011 e 35571, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Cultura, LICENÇA ESPECIAL de 02 (dois) meses, nos dois padrões, 

compreendida entre o período de 15 de outubro de 2024 a 13 de dezembro de 2024, referente ao período aquisitivo 

2016/2021. 

                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 

15 de outubro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 24 de outubro de 2024. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Não há publicações para a presente data 
 

 
 
 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-11-14T18:17:17-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




